当前位置：首页 > 政务公开 > 公告公示

关于印发《广东省卫生健康委员会 广东省中医药局 关于传统医学师承和确有
专长人员医师 资格考核考试实施办法》的通知

发布日期：2020-05-18 17:02:30  来源：广东省中医药局  浏览次数： 128  字号： 大 中 小

　　　　粤中医规〔2020〕1号

　　　　关于印发《广东省卫生健康委员会广东省中医药局

　　　　关于传统医学师承和确有专长人员医师

　　　　资格考核考试实施办法》的通知

各地级以上市卫生健康局（委），部属、省属驻穗医药院校附属医院及委直属有关单

位：

《广东省卫生和计划生育委员会广东省中医药局关于传统医学师承和确有专长人员

医师资格考核考试实施办法》（粤中医〔2015〕2号）已于2020年2月1日有效期届满，根

据《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（卫生部令第52号）及相关

要求，结合我省实施工作情况，省卫生健康委员会、省中医药局按照行政规范性文件制

定的工作要求，对原文件进行了修订，经报送省司法厅审查修改同意，现将《广东省卫

请输入关键字搜索

首页
政务要闻 政务公开 政务服务

互动交流 中医药服务 视频教育

http://szyyj.gd.gov.cn/
http://szyyj.gd.gov.cn/zwgk
http://szyyj.gd.gov.cn/zwgk/gsgg
http://szyyj.gd.gov.cn/
http://szyyj.gd.gov.cn/zwyw/index.html
http://szyyj.gd.gov.cn/zwgk/index.html
http://www.gdzwfw.gov.cn/portal/branch-hall?orgCode=006940386
http://szyyj.gd.gov.cn/hdjlpt
http://szyyj.gd.gov.cn/zyyfw/index.html
http://szyyj.gd.gov.cn/spjy/index.html

生健康委员会广东省中医药局关于传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试实施

办法》印发给你们，请遵照执行。

　　　　广东省卫生健康委            广东省中医药局

　　　　2020年4月21日

　　　　广东省卫生健康委员会 广东省中医药局

　　　　关于传统医学师承和确有专长人员

　　　　医师资格考核考试实施办法

　　　　第一章 总则

　　　　    第一条为规范传统医学师承和确有专长人员考核考试管理，根据《传统医学师

承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（卫生部令第52号）、《国家中医药管理局

关于印发<传统医学出师考核和确有专长考核实施方案(试行)>和<传统医学出师考核和确

有专长考核大纲(试行)>的通知》（国中医药发〔2007〕47号）和《国家中医药管理局办

公室关于印发<传统医学师承关系合同书>等式样的通知》（国中医药办发〔2007〕57

号）的有关规定，以及《关于进一步贯彻落实<传统医学师承和确有专长人员医师资格考

核考试办法>的通知》（国中医药医政发〔2013〕28号），结合我省实际，制定本实施办

法。

　　　　    第二条本实施办法适用于本省行政区域内以师承方式学习传统医学或者经多年

传统医学临床实践医术确有专长、不具备医学专业学历的人员，参加医师资格考试的相

关活动。

　　　　    第三条考核是对传统医学师承和确有专长人员申请参加医师资格考试的资格评

价和认定，分为传统医学师承出师考核（以下简称出师考核）和传统医学医术确有专长

考核（以下简称确有专长考核）。

　　　　    第四条 省中医药管理部门负责组织实施全省出师考核和确有专长人员医师资格

考核考试的监督管理工作。

　　 第五条 本实施办法所称传统医学，是指中医学和少数民族医学。

　　　　第二章 出师考核

　　　　    第六条申请出师考核的师承人员应当具有高中以上文化程度或者具有同等学

力，并在医疗机构中连续跟师学习满3年。

　　　　    第七条 师承人员的指导老师应当同时具备下列条件：

　　　　  （一）具有中医类别中医或者民族医专业执业医师资格，在本省行政区域内执

业；

　　　　  （二）从事中医或者民族医临床工作15年以上（以截至申请之日满15年及以上为

准），或者具有中医或者民族医副主任医师以上专业技术职务任职资格；

　　　　  （三）有丰富的临床经验和独特的技术专长；

　　　　   （四）遵纪守法，恪守职业道德，信誉良好；

　　　　   （五）在医疗机构中坚持临床实践，能够保障师承工作教学计划和带教任务的完

成。

　　　　第八条师承人员应当与指导老师签订国家规定统一式样的《传统医学师承关

系合同书》（下称《合同书》）。《合同书》一式五份并经公证，师承人员与指导老师

各执一份，公证机构留存备案一份，指导老师的第一执业地点医疗机构及核准其执业的

卫生健康中医药管理部门各存档一份。指导老师在带教期间变更执业地点的，应重新办

理《合同书》公证，并按前述要求报备存档；跟师临床实践时间延续计算。

　　　　指导老师在医疗机构多点执业并带教的，须在《合同书》中列明。

　　　　《合同书》应当经指导老师单位所在地县级以上公证机构公证，师承人员跟

师学习时间自公证之日起计算。

　　　　    第九条 每名指导老师同时带教未出师的师承人员不得超过两名。

　　 第十条 师承人员跟师学习的形式。

　　　　（一）采取理论自学及跟师学习的形式进行。以跟师临床（实践）为主，辅

以学习中医经典理论著作等。每位师承人员要熟悉《黄帝内经》《伤寒论》《金匮要

略》及《温病学》等中医经典，并掌握一部与指导老师专业密切相关的经典著作。其

中，跟师学习平均每周不少于3个工作日，跟师临床实践应不少于420个工作日。

　　　　（二）师承人员跟师学习期间，原则上不得中断。对确有特殊原因，中断跟

师学习时间3个月（含3个月）以内者，需提前提交书面申请，说明理由，经指导老师、

及其第一执业地点医疗机构批准，报核准指导老师第一执业地点医疗机构的卫生健康中

医药管理部门存档，可继续学习并在合同书约定时间内申请出师考核。中断学习时间一

次3个月以上或累计超过3个月的，应补齐学习时间后再申请出师考核。

　　　　第十一条 师承人员跟师学习的内容。

　　　　按照国家中医药管理局制定的《传统医学出师考核和确有专长考核大纲(试

行)》内容要求，在3年的跟师学习中应掌握《中医基础理论》《中医诊断学》《中药

学》《方剂学》《中医内科学》《中医外科学》《中医妇科学》《中医儿科学》《针灸

学》和中医经典著作以及指导老师的学术思想、临床经验、技术专长等有关理论知识和

实践操作技能。

　　　　第十二条出师考核内容包括职业道德和业务水平，重点是传统医学专业基础

知识与基本技能，学术经验、技术专长继承情况；方式包括综合笔试和临床实践技能考

核。

　　　　具体考核内容、标准、大纲及办法，按国家中医药管理局《传统医学出师考

核和确有专长考核实施方案（试行）》和《传统医学出师考核和确有专长考核大纲（试

行）》执行。

　　　　省中医药管理部门负责出师考核的命题和组卷工作，制定出师考核考务管理

制度，受理申请参加出师考核人员的报名并具体组织实施出师考核工作。

　　　　第十三条申请参加出师考核的师承人员，填写由国家中医药管理局统一式样

的《传统医学师承出师考核申请表》，并经核准指导老师执业的卫生健康中医药管理部

门审核同意后，由地级以上市卫生健康中医药管理部门向省中医药管理部门提出申请。

在跟师学习期间，指导老师变更执业地点的，由最后核准其执业的卫生健康中医药管理

部门填写审核意见。

　　　　    第十四条省中医药管理部门对申请出师考核者提交的材料进行审查，符合考核

条件的，发放准考证；不符合考核条件的，在受理申请后15个工作日内向申请出师考核

者说明理由。

　　　　第十五条 出师考核每年进行一次，具体时间由省中医药管理部门确定，考核

工作开始前3个月进行公告。

　　　　第十六条 出师考核合格者由省中医药管理部门颁发由国家中医药管理局统一

式样的《传统医学师承出师证书》。

　　　　第三章 确有专长考核

　　　　第十七条 确有专长考核由省中医药管理部门负责命题和组卷工作，由各地级

以上市卫生健康中医药管理部门组织实施。

　　　　第十八条 申请确有专长考核的，应当同时具备以下条件：

　　　　（一）依法从事传统医学临床实践5年以上；

　　　　（二）掌握独具特色、安全有效的传统医学诊疗技术。

　　　　    第十九条确有专长考核内容包括职业道德和业务水平，重点是传统医学专业基

础知识及掌握的独特诊疗技术和临床基本操作；考核方式包括综合笔试和临床实际本领

考核。

　　　　   具体考核内容、标准、大纲及办法，按照国家中医药管理局《传统医学出师考核

和确有专长考核实施方案（试行）》和《传统医学出师考核和确有专长考核大纲（试

行）》执行。

　　　　第二十条申请确有专长考核的人员，填写由国家中医药管理局统一式样的

《传统医学医术确有专长考核申请表》，并经其临床实践所在地县（区）级卫生健康中

医药管理部门审核同意后，向地级以上市卫生健康中医药管理部门提出申请。

　　　　第二十一条确有专长考核每年进行一次，报名时间和考核时间由各地级以上

市卫生健康中医药管理部门确定，原则上与出师考核时间同步，具体时间由省中医药管

理部门提前3个月在全省范围内进行公告。

　　　　第二十二条确有专长考核合格者由负责组织考核的地级以上市卫生健康中医

药管理部门颁发由国家中医药管理局统一式样的《传统医学医术确有专长证书》，并报

省中医药管理部门备案。

　　　　第四章 医师资格考试

　　　　    第二十三条 师承和确有专长人员医师资格考试是评价申请医师资格者是否具备

执业所需的专业知识与技能的考试，是国家医师资格考试的组成部分。

　　　　    第二十四条 师承和确有专长人员医师资格考试方式分为实践技能考试和医学综

合笔试，实践技能考试合格的方可参加医学综合笔试。

　　　　   考试的具体内容和方案由国家卫生健康委员会医师资格考试委员会制定。

　　　　第二十五条师承人员取得《传统医学师承出师证书》或确有专长人员取得

《传统医学医术确有专长证书》后，在执业医师指导下，在本省行政区域内的医疗机构

中试用期满1年并考核合格，可以申请参加执业助理医师资格考试。

　　　　第二十六条 师承和确有专长人员取得执业助理医师执业证书后，在医疗机构

中从事传统医学医疗工作满5年，可以申请参加执业医师资格考试。

　　　　    第二十七条 师承和确有专长人员医师资格考试的组织管理与实施，按照医师资

格考试有关规定执行。

　　　　    第二十八条 师承和确有专长人员医师资格考试合格线由国家卫生健康委员会医

师资格考试委员会确定。

　　　　考试成绩合格的，获得国家卫生健康委员会统一印制的《医师资格证书》。

　　　　第五章 附则

　　　　第二十九条申请出师考核与确有专长考核人员提交的材料及考核报名方式，

按照《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》（卫生部令第52号）的相

关规定执行。

　　　　第三十条申请出师考核和确有专长考核人员、各级卫生健康中医药管理部门

工作人员，违反《传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试办法》，根据国家有

关传统医学师承和确有专长人员医师资格考核考试的规定进行处罚。

　　 第三十一条本实施办法所指传统医学临床实践是指取得有效行医资格人员从事

的传统医学医疗活动，或者未取得有效行医资格人员但在中医、民族医执业医师指导下

从事的传统医学医疗实习活动。

　　　　    第三十二条 本实施办法由广东省中医药管理部门负责解释。

　　　　    第三十三条 本实施办法自2020年5月21日起施行，有效期5年。有关政策法律依

据变化或者有效期届满，根据实施情况依法评估修订。

重要链接 中医医疗机构

联系我们  网站地图

主办单位：广东省中医药局 电话：83848486 传真：83814580
地址：广州市东风中路483号粤财大厦24楼

ICP备案：粤ICP备13056849号-1 网站标识码：4400000122
粤公网安备 44010402002046号

返回顶部 关闭

扫一扫在手机打开当前页

http://szyyj.gd.gov.cn/gywz/lxwm/index.html
http://szyyj.gd.gov.cn/gywz/wzdt/index.html
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=44010402002046
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=15F2575196B30463E053012819AC3340